



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DE CONTRATAÇÃO

I - Introdução:

O presente documento visa analisar a viabilidade da presente contratação, bem como levantar os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou projeto Básico, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

A presente análise tem por objetivo demonstrar a viabilidade técnica e econômica dos Serviços/aquisição de para o **SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA**, conforme especificações”, bem como fornecer informações necessárias para subsidiar o respectivo processo.

1. Dados do Processo:	
Órgão Responsável pela Contratação:	<i>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA</i>
Objeto:	<p>O objeto da presente licitação: “SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA”</p> <p>A licitação será realizada pelo regime MENOR PREÇO POR ITEM, no qual, dá-se como vencedor o licitante que ofertar o menor preço para os itens correspondente ao processo, na modalidade PREGÃO ELETTRÔNICO, do tipo MENOR PREÇOPOR ITEM.</p>
Nº do Processo:	007/2024

DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS PRELIMINARES

II – Normativos que disciplinam os serviços

O objeto deste estudo preliminar está disciplinado pelos seguintes normativos:

1. Lei nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021;
2. Lei Municipal nº 311/2021;
3. Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

Atendimento de todas leis, normas e instruções vigentes do órgão. Levantar e quantificar todos os itens necessários para garantir as boas condições para o **SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA**, Com intuito de garantir a qualidade ao atendimento com qualidade e eficiências juntos as escolas, departamenbtos e setores da secretaria municipal de educação. Deveendo ser observado durante a contratação a Capacitação Técnica dos fornecedores de acordo com as demais legislações pertinentes e disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação, seus Anexos e no Instrumento Contratual.

Proceder com todas as etapas previstas no cronograma de atividades. Atendimento do Controle de Qualidade no fornecimento dos itens, objeto deste processo e demais orientações de controle que serão acompanhados por um funcionario ou agnete nomeado pelo gestor da Secretaria.

DIRETRIZES ESPECÍFICAS DOS ESTUDOS PRELIMINARES

Esta contratação de **Empresa para o “SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA”**

O objetivo da aquisição corresponde a 150 (cento e cinquenta) itens, o qual deve ser entre no local e setor informado no momento da aquisição/solicitação.

Tendo em vista que o Município de Brasil Novo, possui cerca de 37 (trinta e sete) escolas na rede municipal de ensino, além do sertor administrativo, coordenação e pedagógico.

A aquisição dos itens, objeto a ser licitado, justifica-se pela necessidade de um bom atendimento como promoção de cursos, eventos e palestras promovido pela secretaria de educação.

Foram realizadas cotações de preços em empresas do ramo, esses orçamentos foram realizados pelo setor de compras, na responsabilidade do Senhor Paulo Barbosa dos Santos, e enviados ao Gabinete do Secretario, que aprovou os valores dos itens para licitação conforme constante no documento anexo a este, encaminhado ao Setor de Licitações e Contratos da Secretaria, para o início do processo licitatório.

Por fim, apresentamos os benefícios diretos e indiretos que resultarão da contratação para a aquisição dos Gêneros Alimenticios, conforme segue:

- Pleno funcionamento das atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo;
- Proporcionar um atendimento, visando a qualida, e segurança nas atividades desenvolvidas pela secretaria;



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

- Manutenção das atividades correspondente ao setor administrativo e aos demais de responsabilidade da Secretaria de Educação, conforme especificação constante no Termo de Referência;

III- Requisitos da contratação:

i) Requisitos necessários ao atendimento da necessidade.

Atendimento de todas leis, normas e instruções vigentes do órgão.

Levantar e quantificar todos os itens necessários (as) para garantir as boas condições nas prestações dos serviços e fornecimentos dos itens, executando-o nos locais de destinos informados pela secretaria de educação.

Com intuito de garantir a qualidade dos itens, objeto a ser licitado, deverá ser observado durante a contratação a Capacitação Técnica dos prestadores/fornecedores de acordo com o objeto licitado e normas descritas em edital e seus anexos.

Proceder com todas as etapas previstas no cronograma de atividades.

Atendimento do Controle, pontualidade proposto pela Secretaria Municipal de Educação e demais orientações, o qual ficará a cargo do funcionario nomeado para fiscalizar e acompanha o contrato.

a) A Aquisição possui natureza continuada ou não.

A Aquisição não possui natureza continuada.

b) Práticas de sustentabilidade que devem ser veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da Contratada.

Não se aplica.

c) Duração inicial do contrato de aquisição do objeto acima informado:

O prazo de validade do contrato é de 12 (doze) meses, que pode ser contados a partir da assinatura do devido contrato, conforme cronograma anexado a este instrumento.

d) Necessidade da Contratada promover a transição contratual com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas:

Não se aplica.



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

IV- Estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte:

a) Definir e documentar o método para a estimativa das quantidades a serem contratadas:

Foram realizados pesquisa de preços com fornecedores, que servirão como base para realização do certame.

b) Memórias de cálculo e os documentos que lhe dão suporte:

O licitante deverá encaminhar proposta de preços com a descrição do objeto e do preço, apresentando o valor unitário e global do item conforme determinado no Termo de Referência. Deve estar ainda expresso na proposta que o preço ofertado incluindo tributos, fretes, tarifas e todas as despesas decorrentes da execução contratual ou nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos serviços. Não deverão ser aceitas ofertas de serviços com especificações diferentes do Termo de Referência, bem como as propostas devem conter prazo de validade, que vinculam o proponente, pelo período de duração.

V- Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:

Foram realizadas cotações de preços em empresas do ramo para serem validados pela Secretaria Municipal de Educação, esses orçamentos foram realizados pelo setor de compras, e enviados ao Gabinete do Secretário Gestor da pasta, para aprovação, que aprovou os valores dos itens para licitação conforme constante no documento anexo e encaminhado para o setor de Licitação e contratos com a devida autorização para o início do processo licitatório.

VI- Estimativas de preços ou preços referenciais:

Foram realizados pesquisa de preços, no comercio local, para balizamento da média dos preços, que servirão como base para realização do certame.

VII- Descrição da solução como um todo:

a) Descrever todos os elementos que devem ser produzidos/contratados/executados para que a contratação produza resultados pretendidos pela Administração.

Contratação de empresa (s) com objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa Especializada para **SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA.**

Receber os serviços/itens, objeto ora licitado, no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade, pontualidade e qualidade dos



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

fornecimentos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento do mesmo;

Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto/item solicitado, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

Notificar a contratada, fixando-lhe prazos para corrigir defeitos ou irregularidades encontradas na execução e entrega dos itens;

Fornecer todas as informações necessárias para a execução do contrato;

A contratante deverá fornecer ao emitir a ordem para o início dos itens, especificando o local, horário quando solicitado.

Notificar por escrito, a empresa contratada, de toda e qualquer irregularidade constatada durante o fornecimento;

Nenhum pagamento será efetuado à empresa detentora do registro, enquanto pendente

Assim, consolidados os dados, obtivemos orçamento estimativo para a contratação dos itens abaixo relacionados: conforme média contida dentro no processo e anexada no Portal da Transparência e TCM/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	MÉDIA UNIT.	MÉDIA TOTAL
1	Achocolatado em pó (400g)	UND	3000	R\$ 7,96	R\$ 23.880,00
2	Açúcar cristal pc 2k	UND	6000	R\$ 12,16	R\$ 72.960,00
3	Água mineral 200 ml copo. Fardo com 24 und	fardo	700	R\$ 30,48	R\$ 21.336,00
4	Água mineral 300 ml fardo com 12 und	UND	3000	R\$ 20,32	R\$ 60.960,00
5	Água Sanitária com 1000ml	UND	2200	R\$ 6,03	R\$ 13.266,00
6	Água sanitária teor de cloro ativo 2.00% a 2.5% pp embalagem de 1 lt	UND	3500	R\$ 9,08	R\$ 31.780,00



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

7	Álcool 92° 1 l	UND	2000	R\$ 12,18	R\$ 24.360,00
8	Álcool etílico hidratado 65° (em gel) frasco 500 mg	UND	2600	R\$ 10,15	R\$ 26.390,00
9	Alvejante Perfumado, embalagem plástica 1000ml	UND	1000	R\$ 24,33	R\$ 24.330,00
10	Amaciante, embalagem plástica 2 lts	UND	1000	R\$ 19,66	R\$ 19.660,00
11	Amido de milho 1quilogramas	UND	600	R\$ 4,81	R\$ 2.886,00
12	Arroz agulhinha pacotes. c/5 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	UND	1200	R\$ 49,75	R\$ 59.700,00
13	Arroz agulhinha pacotes. c/1 quilogramas tipo 1 subgrupo polido classe longo fino	UND	4000	R\$ 15,18	R\$ 60.720,00
14	Aveia em flocos 250g	UND	1000	R\$ 12,44	R\$ 12.440,00
15	Avental bata 66 x 50 cm composto de PVC e Poliéster	UND	1000	R\$ 22,35	R\$ 22.350,00
16	Azeite de dendê 200 ml	UND	300	R\$ 10,15	R\$ 3.045,00
17	Azeite de dendê 500 ml	UND	200	R\$ 18,28	R\$ 3.656,00
18	Azeite de Oliva lata com 500 ml	UND	200	R\$ 54,88	R\$ 10.976,00
19	Azeitona em conserva, peso drenado 500g	UND	400	R\$ 20,32	R\$ 8.128,00
20	Bacia de alumínio peq. 40 cm	UND	80	R\$ 97,58	R\$ 7.806,40
21	Bacia plástica resistente - 20 litros	UND	300	R\$ 35,57	R\$ 10.671,00
22	Bala de fruta/mastigável 600gr	Pacote	2000	R\$ 22,35	R\$ 44.700,00
23	Bala dura diversos sabores 600gr	UND	2000	R\$ 17,27	R\$ 34.540,00
24	Balde de plástico 10 lts	UND	1000	R\$ 23,01	R\$ 23.010,00
25	Balde plástico c/ tampa 100 L	UND	220	R\$ 101,65	R\$ 22.363,00
26	Balde plástico c/ tampa 60 L	UND	190	R\$ 91,48	R\$ 17.381,20
27	Balde/pedreiro 12 litros (preto)	UND	200	R\$ 24,94	R\$ 4.988,00
28	Bandeja de inox	UND	80	R\$ 71,15	R\$ 5.692,00



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

29	Bandeja retangular em alumínio nº 05	UND	200	R\$ 76,23	R\$ 15.246,00
30	Biscoito Crean Craker(salgado) 350gr	Pacote	1600	R\$ 11,15	R\$ 17.840,00
31	Biscoito rosca 350 gr	Pacote	1400	R\$ 10,15	R\$ 14.210,00
32	Bolacha recheada -grande 125 gr	UND	300	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00
33	Bombom recheado com castanha de caju pacotes 1quilogramas	Pacote	400	R\$ 26,41	R\$ 10.564,00
34	Café em Pó embalado à Vácuo pacotes com 250 g caixa com 20 und	caixa	380	R\$ 182,98	R\$ 69.532,40
35	Cera liquida 750 ml	UND	2200	R\$ 8,12	R\$ 17.864,00
36	Cesto telado 30 lt	UND	140	R\$ 45,73	R\$ 6.402,20
37	Cesto telado 60 lt c/ tampa	UND	50	R\$ 91,48	R\$ 4.574,00
38	Chocolate granulado 150 gr	UND	120	R\$ 20,32	R\$ 2.438,40
39	Coador p/ café de pano	UND	1000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
40	Colher de madeira grande aproximadam. 60cm	UND	200	R\$ 20,32	R\$ 4.064,00
41	Colher descartável de poliestireno (pacotes. c/ 50 unidades.)	Pacote	1000	R\$ 7,10	R\$ 7.100,00
42	Copo de vidro temperado 300 ml	UND	400	R\$ 12,18	R\$ 4.872,00
43	Copo descartável 200ml p/ água (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	6000	R\$ 12,18	R\$ 73.080,00
44	Copo descartável 300ml p/ água (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	5000	R\$ 15,23	R\$ 76.150,00
45	Copo descartável 50ml p/ café (pacotes c/ 100 unidades)	Pacote	10000	R\$ 6,08	R\$ 60.800,00
46	Corante de urucum	UND	300	R\$ 60,98	R\$ 18.294,00
47	Cotonete cx c/ 75 unidades	UND	400	R\$ 10,15	R\$ 4.060,00
48	Couve	Maço	600	R\$ 3,03	R\$ 1.818,00
49	Creme de leite 200 ml	UND	600	R\$ 6,59	R\$ 3.954,00
50	Creme dental 90 gr	UND	600	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00
51	Cuscuzeira grande em alumínio 5 l	UND	80	R\$ 99,62	R\$ 7.969,60



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

52	Desinfetante 1.000ml	UND	9000	R\$ 7,81	R\$ 70.290,00
53	Desinfetante c/ 2000 ml embalagem plástica	UND	4000	R\$ 14,22	R\$ 56.880,00
54	Desodorizador de ar 360 ml	UND	2000	R\$ 23,37	R\$ 46.740,00
55	Detergente 500 ml	UND	14000	R\$ 5,17	R\$ 72.380,00
56	Escorredor de arroz em alumínio	UND	10	R\$ 55,90	R\$ 559,00
57	Escorredor de macarrão	UND	20	R\$ 30,48	R\$ 609,60
58	Escova p/roupa	UND	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00
59	Escova sanitária	UND	400	R\$ 25,40	R\$ 10.160,00
60	Escovão com cabo	UND	400	R\$ 45,73	R\$ 18.292,00
61	Esponja de aço fina	UND	2500	R\$ 3,54	R\$ 8.850,00
62	Esponja dupla face	UND	3000	R\$ 2,53	R\$ 7.590,00
63	Extrato de tomate 260 gr	UND	2000	R\$ 7,10	R\$ 14.200,00
64	Feijão branco pct com 1 kg	Quilograma	900	R\$ 14,22	R\$ 12.798,00
65	Feijão carioca tipo 1 embalagem com 1kg	Pacote	2000	R\$ 12,18	R\$ 24.360,00
66	Flanela para limpeza multiuso	UND	1200	R\$ 4,56	R\$ 5.472,00
67	Flocos de Milho pré-cozido 500gr	UND	2300	R\$ 6,39	R\$ 14.697,00
68	Fubá de milho 500 gr	UND	1500	R\$ 4,86	R\$ 7.290,00
69	Garrafa termica 12 lts	UND	20	R\$ 304,98	R\$ 6.099,60
70	Garrafa térmica 5lts	UND	50	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
71	Garrafa térmica para café de 1lt	UND	100	R\$ 40,65	R\$ 4.065,00
72	Guardanapo de papel 23X20 pacotes c/ 100 unidades	Pacote	2000	R\$ 10,15	R\$ 20.300,00
73	Guardanapo de papel pacote com 50 und	Pacote	2000	R\$ 5,07	R\$ 10.140,00
74	Inseticida aerossol de 300 ml sem cheiro	UND	800	R\$ 18,28	R\$ 14.624,00
75	Isqueiro grande com selo do imetro	UND	600	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00
76	Jarra plastica de 3 a 4 lts	UND	200	R\$ 26,42	R\$ 5.284,00
77	Leite condensado 395g	UND	800	R\$ 10,15	R\$ 8.120,00
78	Leite de coco 200 ml	UND	800	R\$ 6,19	R\$ 4.952,00
79	Leite em pó pacote 1 quilogramas	Pacote	1200	R\$ 43,70	R\$ 52.440,00



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

80	Leite em pó pacote 400 gr.	Pacote	2000	R\$ 18,28	R\$ 36.560,00
81	Lenço de papel (de boa qualidade)	UND	600	R\$ 7,91	R\$ 4.746,00
82	Limpa alumínio c/ 500 ml	UND	2000	R\$ 4,15	R\$ 8.300,00
83	Limpa vidro 500 ml	UND	1600	R\$ 21,74	R\$ 34.784,00
84	Lixeira basculante gigante 12 lt	UND	300	R\$ 60,98	R\$ 18.294,00
85	Lixeira com tampa e pedal, de plástico 08 lts	UND	280	R\$ 47,77	R\$ 13.375,60
86	Lustra moveis 200 ml	UND	400	R\$ 12,13	R\$ 4.852,00
87	Luvas de látex natural tam. Médio	UND	400	R\$ 12,29	R\$ 4.916,00
88	Macarrão parafuso pacotes com 500g	Pacote	1600	R\$ 6,59	R\$ 10.544,00
89	Macarrão tipo espaguete pacote com 500g	Pacote	1800	R\$ 6,95	R\$ 12.510,00
90	Margarina 1quilogramas	UND	1000	R\$ 19,30	R\$ 19.300,00
91	Margarina 250 gr	UND	400	R\$ 8,12	R\$ 3.248,00
92	Margarina 500 gr	UND	400	R\$ 17,27	R\$ 6.908,00
93	Massa p/ lasanha 500 gr	UND	400	R\$ 17,37	R\$ 6.948,00
94	Massa p/bolo mistura 450 gr	UND	400	R\$ 10,15	R\$ 4.060,00
95	Milho verde em conserva lata peso drenado 200g	UND	1200	R\$ 6,90	R\$ 8.280,00
96	Molho de Tomate c/ 520 g	UND	800	R\$ 11,12	R\$ 8.896,00
97	Mortadela de frango	Quilograma	1000	R\$ 16,25	R\$ 16.250,00
98	Mortadela de porco	Quilograma	1000	R\$ 16,25	R\$ 16.250,00
99	Naftalina 50 gr	UND	600	R\$ 5,07	R\$ 3.042,00
100	Óleo de soja refinado 900ml	UND	4000	R\$ 10,51	R\$ 42.040,00
101	Orégano pacotes com 20g	Pacote	300	R\$ 6,08	R\$ 1.824,00
102	Pá para lixo (de plástico) com cabo	UND	300	R\$ 30,48	R\$ 9.144,00
103	Palha de aço nº 0	UND	600	R\$ 5,07	R\$ 3.042,00
104	Panela de pressão 4,5 litros	UND	50	R\$ 121,98	R\$ 6.099,00
105	Panela de pressão de 10 lts	UND	60	R\$ 223,65	R\$ 13.419,00
106	Pano de chão	UND	2000	R\$ 9,13	R\$ 18.260,00
107	Pano de prato 100% algodão branco 70X45cm	UND	1200	R\$ 7,10	R\$ 8.520,00



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

108	Papel alumínio 7,5mX45cm	UND	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00
109	Papel higiênico fardo c/16 pacotes de 04 rolos	UND	1000	R\$ 35,57	R\$ 35.570,00
110	Papel higiênico fardo c/48 rolos	UND	900	R\$ 83,35	R\$ 75.015,00
111	Papel higiênico pacotes de 04 rolos	Pacote	1200	R\$ 14,22	R\$ 17.064,00
112	Papel toalha branco pacotes com 02 rolos de 21,5 x 20 cm	UND	1400	R\$ 10,46	R\$ 14.644,00
113	Prato de vidro temperado	UND	200	R\$ 7,05	R\$ 1.410,00
114	Prato descartável raso com diâmetro de 210mm bem. De 10 unidades.	Pacote	2000	R\$ 4,05	R\$ 8.100,00
115	Pregadores p/varal	Pacote	400	R\$ 6,08	R\$ 2.432,00
116	Ralador universal lâmina de aço inox cabo de ASB	UND	30	R\$ 32,52	R\$ 975,60
117	Recarga de Água mineral 20 lts	UND	2500	R\$ 18,28	R\$ 45.700,00
118	Recarga de Água mineral 20 lts com galão incluso	UND	600	R\$ 45,73	R\$ 27.438,00
119	Refrigerante de 2 litros vários sabores	UND	4000	R\$ 12,18	R\$ 48.720,00
120	Rodo de 40 cm c/ cabo	UND	800	R\$ 21,33	R\$ 17.064,00
121	Rodo plástico c/ borracha dupla 60 cm c/ cabo	UND	500	R\$ 35,57	R\$ 17.785,00
122	Sabão em barra 200 gr	UND	8000	R\$ 5,58	R\$ 44.640,00
123	Sabão em pó cx 500 gr.	UND	5500	R\$ 13,15	R\$ 72.325,00
124	Sabão em pó de 1 kg	UND	800	R\$ 25,35	R\$ 20.280,00
125	Sabão em pó de 2 kg	UND	800	R\$ 33,48	R\$ 26.784,00
126	Sabão em pó de 5 kg	UND	600	R\$ 43,45	R\$ 26.070,00
127	Sabonete de 90g 1º linha	UND	800	R\$ 7,71	R\$ 6.168,00
128	Sabonete infantil 90 gramas	UND	300	R\$ 8,73	R\$ 2.619,00
129	Sabonete líquido antibactericida 250 ml	UND	300	R\$ 27,43	R\$ 8.229,00
130	Saco p/ lixo 100 lts pacotes c/ 5 unidades	Pacote	5500	R\$ 10,15	R\$ 55.825,00
131	Saco p/ lixo 15 lts pacotes c/ 10 unidades	Pacote	8000	R\$ 5,07	R\$ 40.560,00



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

132	Saco p/ lixo 200 lts pacotes c/ 5 unidades	Pacote	5000	R\$ 15,23	R\$ 76.150,00
133	Saco p/ lixo 30 lts pacotes de 10 unidades.	Pacote	5000	R\$ 7,10	R\$ 35.500,00
134	Saco p/ lixo 50 lts pacotes de 10 unidades.	Pacote	6000	R\$ 6,08	R\$ 36.480,00
135	Sal moído iodado de 1quilogramas	Pacote	1000	R\$ 3,03	R\$ 3.030,00
136	Salsicha para cachorro quente	Quilograma	800	R\$ 19,30	R\$ 15.440,00
137	Sardinha condimentada c/óleo e azeite/molho de tomate 125gr	UND	1200	R\$ 8,93	R\$ 10.716,00
138	Soda cáustica 1kg	UND	800	R\$ 22,35	R\$ 17.880,00
139	Suco de Garrafa 1,500 ml sabor uva	UND	700	R\$ 40,65	R\$ 28.455,00
140	Suco de Garrafa 500 ml maracujá	UND	700	R\$ 8,12	R\$ 5.684,00
141	Suco de Garrafa 500 ml sabor caju e goiaba	UND	300	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00
142	Suco em pacote de 240 gramas	UND	600	R\$ 12,18	R\$ 7.308,00
143	Tábua para cortar alimentos em plástico	UND	80	R\$ 15,23	R\$ 1.218,40
144	Talco anticéptico 140g	UND	90	R\$ 18,23	R\$ 1.640,70
145	tempero Caldo de carne 19 gramas	UND	1200	R\$ 2,15	R\$ 2.580,00
146	tempero Caldo de galinha 19 gramas	UND	1200	R\$ 4,55	R\$ 5.460,00
147	Trigo com fermento tipo1-1 quilogramas	UND	2000	R\$ 6,97	R\$ 13.940,00
148	Trigo sem fermento pacotes de 1quilogramas	UND	1800	R\$ 16,22	R\$ 29.196,00
149	Vassoura de cipó c/ cabo	UND	800	R\$ 25,63	R\$ 20.504,00
150	Vassoura de pelo 30 cm c/ cabo	UND	800	R\$ 23,77	R\$ 19.016,00

O presente objeto à Prestação de **“SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA”** objetivando atender as necessidades da Secretarias Municipal de Educação, conforme condições discriminadas.

Considerando a disponibilidade financeira, considerando a necessidade de melhorias no atendimento da secretaria e demais setores, justifica-se a abertura de processo licitatório para



ESTADO DO PARÁ
 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
 CNPJ: 23.283.347/0001-94

SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA.

VIII- Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos, materiais ou financeiros disponíveis:

Contratação de empresa que poderá gerir de forma mais eficiente os recursos do órgão na realização e execução do contrato para aquisição de gêneros alimentícios.

Os benefícios diretos que o órgão almeja com a contratação, é a manutenção da secretaria e setores, capacitando os profissionais por meio de palestras, eventos, seminários e o que necessário for para o bom desenvolvimento da Secretaria Municipal de Educação.

Providências para adequação do ambiente do órgão:

Na prática não haverá a necessidade de adequação do ambiente.

IX- Contratações correlatas e/ou interdependentes:

Não se aplica.

X- Declaração da viabilidade ou não da contratação:

1. Após a realização dos estudos preliminares, e realização de pesquisa de mercado, conforme todo o exposto e a necessidade de contratação para aquisição gêneros alimentícios, opinamos pela viabilidade da contratação de empresa especializada para **SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA.:** destinados a demandas da Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo – PA, que será regido pelas leis: da **LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021**, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal nº 311/2021.

XV - Após o estudo preliminar realizado por esta Comissão, declara-se que esta contratação é viável nos termos acima propostos.

O presente planejamento está de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas do órgão. No mais, atende adequadamente às demandas de negócio formuladas, os benefícios pretendidos são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis e a área responsável priorizará o fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessários à consecução dos benefícios pretendidos, pelo que recomendamos a aquisição proposta.



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

Certifico que sou responsável pela elaboração do presente documento que compila os Estudos Preliminares:

Equipe de Planejamento da Contratação:

De acordo;

Brasil Novo – Pa, 01 de janeiro de 2024.

WEDERSON NOIMINCHE
Ordenador de Despesas



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

GERENCIAMENTO DE RISCOS.

1.1. Necessidade de adequação da estrutura física do local que receberá os bens.

Não haverá necessidade de readequar a estrutura física.

1.2. Análise de riscos (considerados pertinentes e necessários).

Os riscos considerados pertinentes são responsáveis por ocasionar a necessidade da aquisição para o objeto acima informado.

Análise dos riscos relativos à contratação e à gestão do contrato, que inclui as ações para mitigar os riscos identificados. O DETALHAMENTO DO GERENCIAMENTO DOS RISCOS DEVERÁ CONSTAR COMO APÊNDICE DO ESTUDO TÉCNICO EM FORMULÁRIO PRÓPRIO.

1.3. Forma de seleção do fornecedor

A SISTEMA DE REGTSTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA”



ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO
CNPJ: 23.283.347/0001-94

APÊNDICE I - GERENCIAMENTO DE RISCOS

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, COPA, E COZINHA, LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTOS DE DEMANDAS E NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO - PA, conforme especificações”:		
1 – RISCOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO		
RISCO 01:	Flutuação de preços	
PROBABILIDADE:	(x) Baixa () Média () Alta	
IMPACTO:	(x) Baixo () Médio () Alto	
ID	Dano	
1	Suspensão das entregas	
ID	Ação Preventiva	Responsável
1	Aumentar os estoques de itens sensíveis ao preço.	
2	Acompanhar flutuações de mercado.	
ID	Ação de Contingência	
1	Alterar a programação de cardápios semanais	
2	Requisitar uma nova licitação	
RISCO 02:	Suspensão e proibição de contratar com o serviço público do fornecedor vencedor	
PROBABILIDADE:	(x) Baixa () Média () Alta	
IMPACTO:	(x) Baixo () Médio () Alto	
ID	Dano	
1	Suspensão das entregas	
ID	Ação Preventiva	Responsável
1	Elevar os critérios de seleção dos fornecedores	
ID	Ação de Contingência	
2	Requisitar uma nova licitação	
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO		
<p>_____ WEDERSON NOIMINCHE Ordenador de Despesas</p>		
Brasil Novo 01 de março de 2024.		